

Ændringer i Herning Rideklub

Bestyrelsen har med stor beklagelse og kort mellemrum modtaget opsigelser fra Belinda Jeppesen og Lone Thrane, som uafhængigt af hinanden har besluttet at søge nye udfordringer uden for klubben. Belinda vil fremover være fuldtidsansat hos Stald Magic hvor hun skal være med til at udbygge undervisningen efter de principper som er introduceret på HER / i Herning Elite regi. Lone Thrane tiltræder en stilling på Hammerthor Poolcenter hvor hun skal arbejde med svømmetræning af heste m.m.

Klubben har forståelse for at Belinda og Lone gerne vil prøve noget nyt, men de har i høj grad været bærende kræfter i klubben gennem de seneste 6 år, så det siger sig selv, at det er en stor udfordring at få udfyldt det tomrum, de efterlader.

Følgende er på nuværende tidspunkt fastlagt.

Ninna Kjer Andersen har indvilliget i at være daglig kontaktperson på HER indtil der er fundet en permanent løsning på ny daglig ledelse.

Klubben har pr 01. september ansat Ole N. Hansen som handicap-rideinstruktør og rideinstruktør for privat ryttere. Ole har arbejdet med heste, rideklubber og undervisning i knap 30 år. Han er er udannet eksaminet træner og ridelærer samt som handicap-rideinstruktør. Senest har han arbejdet som daglig leder og ridelærer i Løgstrup Rideklub, hvorfra han har gode anbefalinger.

Belinda Jeppesen har sidste arbejdsdag som daglig leder 31. august. Hun fortsætter som ansvarlig for Ridelinjen under Herning Elite, herunder som instruktør for morgentræningen og som træner for dressurrytterne. Hendes øvrige rideundervisning overgår til Ole, vi håber, at de berørte ryttere vil tage godt i mod ham.

Lone Thrane stopper i den daglige drift af rideskolen den 30. september, men hun fortsætter i stævneudvalget. Pt. arbejdes der på at finde en ny instruktør til mikroholdene

Bestyrelsen er i gang med at søge en ny daglig leder, det vil utvivlsomt tage lidt tid at finde den rette person. Indtil da vil bestyrelsen vil fungere som "forretningsudvalg" i alle beslutninger, der skal træffes. Medlemmerne er velkomne til at kontakte bestyrelsen enten via Nina Kjer Andersen eller direkte, kontaktoplysninger findes på hjemmesiden.

HER takker Belinda og Lone for deres store arbejdsindsats og engagement i klubben. Vi ønsker dem al mulig held og lykke i deres fremtidige virke.

Bestyrelsen vil løbende orientere om den fremtidige struktur i takt med situationen afklares.